
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Maria Rita Ronzoni

Responsabile del procedimento

Ing. Claudio Dello Vicario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Servizio  di  trasloco  e  facchinaggio  delle  suppellettili  scolastiche
dalla sede  della centrale dell’IPIAS “Olivieri” Viale Mazzini,85 Tivoli alla sede
succursale di Via dei Zambeccari,1 Guidonia e  mobili d’ufficio presso l’Istituto
Comprensivo  “Tivoli3”  Via  Libertucci,  6  –  Tivoli  per  lo  svolgimento  della
didattica ,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge 16 luglio 2020
n. 76, convertito in legge n. 120 del 11 settembre 2020, come sostituita dall’art.
51, comma 1, lettera a) sub 1) del decreto-legge n. 77/2021, in deroga all’art. 36,
comma 2 lett. a) e all' art.157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,e ss mm ii , nonché
dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, mediante trattativa diretta con unico
fornitore  -  Affidamento  del  servizio–  CIG  Z3237BB65E  -  APPROVAZIONE
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P2984 del 
18/10/2022

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2022
Mis 4  Pr 2 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103320 / 19
CDR DPT0100
Impegno n. 3746/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3
della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i,  concernente  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

Visto  l'art.  151  del  D.  Lgs  n.  267/2000  concernente  i  principi  generali
dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2,
dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti
previsti  dal  presente Statuto,  si  applicano,  in quanto compatibili,  i  Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli
schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante
"Approvazione degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022-
2023, ad integrazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance
2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano
della Performance (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in
house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante
“Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2022  –  2024  –  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 46 del 29.07.2022 recante
“Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 –
2024  ed  Elenco  Annuale  2022  Salvaguardia  equilibri  di  Bilancio  e  Stato  di
attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47 del 29.07.2022 recante
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025  –
Adozione  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025  ed  Elenco
Annuale dei Lavori 2023”;

2



Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 del TUEL
267/2000 denominato Risorse Finanziarie 2022-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29/09/2022 “Variazione
al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2022  –  2024  e  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.)  2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e
Variazione al  Programma Biennale degli  Acquisti  dei  Servizi  e Forniture  2022 –
2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica”;

che con nota prot.  0142737 del 28/09/2021 il  Dirigente del Servizio 1 Dip I  ha
comunicato  al  Sindaco  del  Comune  di  Tivoli,  che  a  causa  di  riscontrate
problematiche  riguardanti  la  sicurezza  dell’edificio  scolastico  dell’IPIAS  “Olivieri
“presente in Viale Mazzini, 65 - Tivoli, aveva interdetto a far data del 13/09/2021
l’utilizzo dello stesso immobile a qualsiasi soggetto (utenza e personale scolastico);

che all’interno dell’edificio in questione, al piano seminterrato sono presenti una
serie  di  ambienti  destinati  all’archivio  del  comune  di  Tivoli,  con  presenza  di
numerosi fascicoli;

che il sindaco a sua volta con ordinanza n. 371 del 30/09/2021 prot. n. 45625 del
30/09/2021 ha decretato l’interdizione dell’immobile per assicurare la tutela della
incolumità  pubblica  e  le  migliori  garanzie  di  sicurezza  per  alunni,  personale
docente e non docente e personale appartenente all’Amministrazione Comunale;

che la CMRC sta predisponendo i  necessari  procedimenti  tecnico-amministrativi
per l’acquisizione di un terreno nel Comune di Tivoli in località “Villa Adriana” dove
intende realizzare un plesso scolastico con strutture di edilizia leggera all’interno
delle  quali  ricollocare  Aule,  laboratori  ed  Uffici  della  sede  di  Tivoli  dell’IPIAS
“Olivieri”  interessata  da  lavori  di  messa  in  sicurezza  resisi  necessari  come
suindicato;

che con nota prot. 9735 del 31/08/2022 il Dirigente Scolastico ha rappresentato la
necessità   di un sevizio di trasloco e facchinaggio  dei laboratori  CAD ,Tessile e
archivi ,dalla sede centrale dell’IPIAS “Olivieri” Viale Mazzini, 65 Tivoli  alla sede
succursale di Via dei Zambeccari,1 Guidonia e i mobili  d’ufficio   presso l’Istituto
Comprensivo “Tivoli3” Via Libertucci, 6 – Tivoli per gestire al meglio lo svolgimento
della didattica per l’anno scolastico in corso 2022/2023;

3



che in ragione di ciò, è stata predisposta apposita procedura di gara sul MEPA ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020  (c.d.  “decreto
semplificazioni”)  convertito  dalla  legge n.  120/2020,  modificato dall’articolo  51,
comma 1, lett. a) sub. 2.2 del D.L. n.77/2021 (c.d. “decreto semplificazioni bis”)
convertito dalla legge n. 108/2021 mediante trattativa diretta con unico fornitore,
per l'affidamento del servizio di trasloco e facchinaggio per le esigenze dell’IPIAS
“Olivieri” Viale Mazzini, 65 - Tivoli, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) e comma
6 del D.lgs. 50/2016. - CIG Z3237BB65E - CRITERIO: MINOR PREZZO

che non sono attive convenzioni Consip di cui all' art. 26, comma 1, della Legge
488/1999 aventi  ad oggetto  servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente
procedura;

che,  pertanto,  è  stata  predisposta  la  documentazione  afferente  il  servizio  su
descritto composta dal seguente elaborato:

-          Capitolato Speciale d’oneri

-          Disciplinare

-          DUVRI

-          Istanza di partecipazione

che il RUP Dott. Paolo Berno ha ritenuto opportuno stabilire l'importo a base d’asta,
per l’affidamento del servizio in menzione, pari ad € 39.800,00 oltre IVA (IVA 22%
€ 8.756,00), per un totale di € 48.556,00 IVA inclusa, calcolato sulla base dei prezzi
medi correnti;

visto l'art. 35 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  che stabilisce le soglie di rilevanza
comunitaria per lavori, servizi e forniture;

visto l'art.40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

atteso  che  per  gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €
139.000,00, gli enti locali - ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge
16 luglio  2020 n.  76,  convertito  in  legge n.  120 del  11 settembre 2020,  come
sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub 1) del decreto-legge n. 77/2021, in
deroga all’art. 36, comma 2 e all' art.157 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016,e ss mm ii
, nonché dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e nel rispetto dei principi di
rotazione ai  sensi  dell'art.  36 comma 1 del  D.Lgs.  50/2016 -  possono ricorrere
all’affidamento diretto tramite mercato elettronico;

4



atteso che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 5,
co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31, comma 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 50/2016 è il
Dott. Paolo Berno, Direttore del Dip.I – Ufficio di Direzione;  

che con apposita Trattativa Diretta Registro di sistema n. 3203485 inserita in data
22/09/2022  sul  MEPA,  area  merceologica  “Servizi  di  Logistica  (Traslochi,
Facchinaggio,  Movimentazione  Merci,  Magazzino,  Gestione  Archivi)”,  è  stata
invitata a partecipare il fornitore BCR SRL con sede in Via San Rocco Montecchie,
93/B – 03013 Ferentino (FR), P.IVA 02448690608;

che  per  la  presente  procedura  si  è  ritenuto  di  procedere  con  il  criterio  di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi del richiamato art. 36, comma 9 bis, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che  l’operatore  economico,  a  pena  di  esclusione,  ha  inviato  la  propria  offerta
telematica, tramite il MEPA nel termine perentorio indicato nella Trattativa Diretta
(entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 27/09/2022);

che in esito alla suddetta trattativa il citato operatore economico ha proposto un
ribasso sull'importo posto a base di gara del 3%; che il nuovo quadro economico è
il seguente:

Importo netto del servizio € 38.606,00;

I.V.A. 22% € 8.493,32

Importo complessivo € 47.099,32

attesa la congruità del prezzo offerto in rapporto alla qualità della prestazione;

dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi alla Società BCR
SRL con sede in Via San Rocco Montecchie, 93/B – 03013 Ferentino (FR), P.IVA
02448690608 per I' importo netto di € 38.606,00 oltre € 8.493,32 per IVA 22%, per
l’importo complessivo di € 47.099,32.

vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del
DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui
all'art. 80 del Codice acquisita dall'ente in data 27/09/2022;

dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento Dott. Paolo
Berno e dall'amministratore/legale rappresentante della BCR SRL con sede in Via
San Rocco Montecchie, 93/B – 03013 Ferentino (FR), P.IVA 02448690608, il Patto di

5



integrità in materia di contratti  pubblici,  adottato con decreto del Sindaco della
Città Metropolitana di Roma Capitale n. 109 del 15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

vista, la nota del 03/09/2022 nella quale il RUP Dott. Paolo Berno dichiara che non
vi sono conflitti di interesse, resa ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella quale si
dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra l’operatore economico affidatario
ed il R.U.P. medesimo;

di impegnare la somma di € 47.099,32 Iva inclusa che trova copertura sul capitolo 
103320 (TRASLO), art. 19 E.F. 2022;

Preso atto che la spesa di euro 47.099,32 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma 2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103320 /19 TRASLO - TRASLOCO, FACCHINAGGIO E SISTEMAZIONE DEGLI

UFFICI - MP0402
CDR DPT0100 DPT0100 - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA
CCA
Es. finanziario 2022
Importo 47.099,32
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.13.003 - TRASPORTI, TRASLOCHI E FACCHINAGGIO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art  24,  comma 2,  del  nuovo
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto
della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di

6



comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera
del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento:

1. di autorizzare , ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del Decreto legge 16 luglio
2020 n.  76,  convertito in legge n. 120 del  11 settembre 2020,  come sostituita
dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub 1) del decreto-legge n. 77/2021, in deroga
all’art.  36, comma 2 e all'  art.157 comma 2 del D.lgs.  n. 50/2016,e ss mm ii  ,
nonché  dell’art.  36,  comma  6,  del  D.lgs.  n.  50/2016,l’affidamento mediante
trattativa diretta n. 1903872, del servizio di trasloco e facchinaggio per le esigenze
dell’IPIAS “Olivieri” Viale Mazzini, 65 - Tivoli,. - CIG Z3237BB65E -   alla BCR SRL
con  sede  in  Via  San  Rocco  Montecchie,  93/B  –  03013  Ferentino  (FR),  P.IVA
02448690608 per I' importo netto di € 38.606,00 oltre € 8.493,32 per IVA 22%, per
l’importo complessivo di € 47.099,32.

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento, di cui al punto 1), all’esito del positivo
riscontro circa il possesso, in capo alla società dei requisiti di ordine generale di cui
all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  ss.mm.ii.  e  dei  requisiti  tecnico  professionali
commisurato all'importo ed alla natura del servizio da eseguire conformemente a
quanto indicato al punto 4.2. delle linee guide Anac n. 4;

3. di dare atto che l’Amministrazione, in attesa delle verifiche dei requisiti generali
art.80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, intende procedere alla consegna anticipata
sotto riserva di legge, ai sensi dell’art.8 comma 1 lett.a)del Decreto Legge 18 luglio
2020 n.76  convertito  in  legge 11 settembre  2020  n.120  che recita”  è  sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n.  50 del  2016,  nelle  more della  verifica dei  requisiti  di  cui
all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” e del Disciplinare di
gara;

7



4.di dare atto che l’Ufficio Di Direzione del Dip.I sta effettuando i controlli dell’art
80  D.Lgs.  50/2016  rinviando  la  dichiarazione  di  efficacia  della  presente
Determinazione  Dirigenziale  di  aggiudicazione  alla  comunicazione  degli  esiti
regolari  dei  controlli  stessi  e  alla  effettiva  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine
generale ai sensi dell’art 32 comma 7Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato secondo le modalità previste
dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016;

6. di impegnare la somma di € 47.099,32 (Iva compresa) a favore di BCR SRL con
sede  in  Via  San  Rocco  Montecchie,  93/B  –  03013  Ferentino  (FR),  P.IVA
02448690608;

7. di dare atto che la somma di €  47.099,32 trova copertura sul capitolo 103320
(TRASLO), art. 19 E.F. 2022;

8. che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al
TAR  del  Lazio  entro  30  gg  dalla  pubblicazione  nell'Albo  pretorio
dell'Amministrazione;

9.  di  dichiarare  che  il  programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8 del DLGS 267/2000 dal momento che
verranno  individuate  modalità  di  esecuzione  del  presente  affidamento  che
consentano,  mediante  la  gestione  delle  priorità  realizzative  interne  al
Dipartimento, di stabilire i tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali.

10. di stabilire che il pagamento, a favore dell’operatore economico avverrà con
invio,  alla  Ragioneria  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale,  previa
acquisizione d’ufficio, del DURC on line e del certificato di regolare esecuzione del
servizio,  allegando le  relative  fatture  elettroniche  notificate  sul  RUF della  Città
metropolitana  di  Roma Capitale,  debitamente  vistate  e  liquidate,  dal  Dirigente
responsabile del servizio, mediante firma digitale;
Di imputare la spesa di euro 47.099,32 come di seguito indicato:

Euro  47.099,32  in  favore  di  BCR  S.R.L.  C.F  02448690608  VIA  SAN  ROCCO
MONTECCHIE, 93/B , FERENTINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

4 2 1 3 103320 / 19 DPT0100 22082 2022 3746

CIG: Z3237BB65E

8



di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà
con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma
626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

La liquidazione avverrà su presentazione di fatture da parte della Ditta BCR SRL
con  sede  in  Via  San  Rocco  Montecchie,  93/B  –  03013  Ferentino  (FR),  P.IVA
02448690608;

Di dare atto che la liquidazione avverrà e su presentazione di regolare fattura con
annotazione “scissione dei pagamenti” oppure “art. 17-ter del D.P.R. n. 633/72”,
come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2012 e dall’art. 2
del Decreto attuativo del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 gennaio 2015;

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono
assolti come segue:

 ·        il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3, comma 8
della legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 ·         il  conto  corrente  dedicato  e  la  persona autorizzata  ad operare sullo
stesso sono stati comunicati al contraente; 

 ·         i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei
a garantire la tracciabilità;

 ·         Eventuali  modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad
operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne
darà contezza nell’ambito della liquidazione;

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2022-10-25T17:31:41+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2022-10-27T16:18:50+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2022-10-27T16:19:41+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




